UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGD&ĐT-CM
V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ
trọng tâm trong công tác tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lào Cai, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:
        - Các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn thành phố;

        - Trường Tiểu học - THCS & THPT Quốc tế Canada Lào Cai.

 Căn cứ công văn số 679/SGD&ĐT-QLCL ngày 17/4/2024 của Sở GD&ĐT

tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm
học 2024-2025, phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai hướng dẫn các trường thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chủ động phối hợp với các trường THPT, Trung tâm GDTX trên địa
bàn thực hiện các nội dung hướng dẫn tại công văn 217/PGD&ĐT-CM ngày

10/5/2024 về đề nghị phối hợp trong công tác tuyển sinh thi vào lớp 10 THPT
năm học 2024-2025.

2. Hoàn thành chương trình giáo dục và tổ chức đánh giá, xét tốt nghiệp

THCS cho học sinh theo đúng thời gian kế hoạch. Chú trọng nâng cao chất
lượng giáo dục; tổ chức bồi dưỡng, ôn luyện, tạo tâm thế tốt nhất cho học sinh

sẵn sàng tham dự Kỳ thi.

3. Làm tốt công tác hướng nghiệp cho học sinh, không vì thành tích của
nhà trường gây khó khăn cho học sinh có nguyện vọng học tiếp lên THPT.

Hướng dẫn học sinh, cha mẹ học sinh đăng ký nguyện vọng dự tuyển theo mục
2.1 tại công văn 679/SGD&ĐT-QLCL (có gửi văn bản kèm theo).

4. Rà soát kiểm tra thông tin học sinh lớp 9, đảm bảo 100% học sinh được

cấp CCCD. Cập nhật dữ liệu về kết quả đánh giá, xếp loại học tập, rèn luyện của
học sinh trên phần mềm quản lý nhà trường; Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về

tính chính xác của dữ liệu.

5. Chú ý việc cấp tài khoản, mật khẩu và tổ chức đăng ký trực tuyến cho
học sinh (toàn bộ dữ liệu của học sinh lớp 9 đã được liên thông với hệ thống

tuyển sinh). Hướng dẫn học sinh đăng ký thử trên phần mềm tuyển sinh trực
tuyến xong trước ngày 15/5/2024, thực hiện quy trình đăng ký theo mục 2.3 tại

công văn 679/SGD&ĐT-QLCL (có gửi kèm theo file hướng dẫn đăng ký tuyển
sinh). Đối với học sinh tốt nghiệp THCS trước năm học 2023-2024: hướng dẫn

học sinh đến trường THPT (nơi đăng ký NV1) để nộp hồ sơ và nhận tài khoản,
dữ liệu tuyển sinh trên hệ thống trực tuyến. Trường hợp thí sinh không thể đăng
ký trực tuyến (do chưa có dữ liệu trên hệ thống; trùng, sai số CCCD…) thí sinh

thực hiện đăng ký trực tiếp tại trường THPT (nơi đăng ký NV1).

2

6. Hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi nộp Phiếu đăng ký được xuất ra từ
phần mềm, nộp kèm theo hồ sơ tại trường THPT (nơi đăng ký NV1), sử dụng

Phiếu đăng ký dự thi để kiểm tra thông tin; không yêu cầu học sinh viết Đơn dự
thi; đảm bảo tính chính xác và thống nhất của hồ sơ đăng ký dự thi của thí sinh.
Hướng dẫn, kiểm soát học sinh hoàn thành đăng ký trực tuyến vào lớp 10 THPT

năm học 2024-2025 từ 07h30 ngày 17/5/2024 đến 17h00 ngày 26/5/2024; phần
mềm tuyển sinh tự động khoá vào 17h00 ngày 26/5/2024.

6. Tổ chức truyền thông rộng rãi đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh
hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

7. Rà soát, lựa chọn, cử CBQL, giáo viên ra đề, chấm thi, coi thi với tinh

thần trách nhiệm cao, đảm bảo tiêu chuẩn theo Điều 5 tại Quy chế thi tốt nghiệp
trung học phổ thông (THPT) ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-

BGDĐT ngày 26/5/2020 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2021/TT-
BGDĐT ngày 12/3/2021, Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày 24/03/2023 và
Thông tư số 02/2024/TT-BGDĐT ngày 06/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo (gọi tắt là Quy chế thi), cụ thể:

7.1. Tham gia ra đề, chấm thi (có mẫu đăng ký gửi kèm)

- Các trường cụm 1, cụm 2: Đối với môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh,

Tiếng Trung Quốc (nếu có), Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin học, Lịch sử, Địa lý:
01 giáo viên/ môn/ trường.

- Các trường cụm 3, 4: 01 giáo viên/ môn/ trường (ưu tiên giáo viên cốt

cán cấp thành phố, tỉnh).

* Lưu ý: Các trường có thể cử 01 giáo viên tham gia 02 nội dung ra đề và
chấm thi; những người tham gia ra đề thi, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT thông

báo trước khi làm nhiệm vụ nhiều nhất 04 giờ.

7.2. Tham gia coi thi: 03 giáo viên/ trường.

8. Chế độ báo cáo: Các trường gửi danh sách giáo viên ra đề, chấm thi,
coi thi về Phòng GD&ĐT mail cmthcs@elc.vn trước 16h00 ngày 15/5/2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố đề nghị Hiệu trưởng có liên quan
nghiên cứu kỹ, tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá

trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ đ/c Hồ Trung - Phòng
GD&ĐT để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Lưu: VT, CM.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Ngọc Minh

mailto:cmthcs@elc.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T14:11:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Bùi Ngọc Minh<bnminh-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:26:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T15:26:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!